Vers. 2.

2. MALEDICTUM ET MENDACIUM. — Chaldæus vertit: *Perierant incolæ hujus terræ, mentiuntur, etc., committunt adulteria, perfringunt* (scilicet sepem mandatorum Dei), *et sanguis sanguinem tangit; cædes cædem excipit.* Sic et Vatablus. Alii vertunt et explicant: *Maledictis, calumniis, conviciis et execrationibus insectantur proximos.* Ita Theophylactus, Haymo, Lyranus et Hugo. Utrumque significat hebræum פָּלַח ala, sed magis prius; ostendit enim non esse veritatem in terra ex contrario, quia scilicet in ea regnat ala, id est perjurium execratorium, ut vertunt Septuaginta, q. d. Execrantur, dicuntque: Dispeream, terra mihi dehiscat, si hoc non sit verum, vel si hoc non fecero, et mentiuntur fideiisque fallunt: ideoque sunt perjuri (4).

INUNDAVERUNT. — Chaldæus et Vatablus, *eruprunt instar diluvii*, quod omnes aggeres et sepes sua vi diffingens et disrumpens, campos implet et opplet aquis. Hoc enim est hebræum יְמִים parats; pari enim modo Israelitæ suis sceleribus plurimis et maximis diffingebant omnia jura iussaque Dei, atque omnia replebant furtis, fraudibus, adulteriis, cædibus, etc.

ET SANGUIS SANGUINEM TETIGIT. — Septuaginta, *Sanguines in sanguinibus miscent.* Sic enim legit Codex Vaticanus. Hebraice ad verbum est: *Sanguines in sanguines tetigerunt.* « In sanguines, » id est « sanguines; » verba enim contactus apud Hebreos construuntur cum beth, id est in. Dicunt enim percutere in manu, pro percutere manum; occidere in anima, id est occidere animam. *Sanguis* in Scriptura significat primo, homicidium, per metonymiam, qua objectum ponitur pro actu; puta sanguis, pro effusione sanguinis, indeque extenditur per catachresin ad quamvis vim, fraudem et injuriam proximo illatam; hæc enim viam sternit ad homicidium, ejusque est quasi inchoatio; unde prohibetur quinto Decalogi præcepto: « Non occides. » Secundo, significat omnem contaminationem, pollutionem et immunditiem; sanguis enim effusus omnia contaminat, polluit, cruentat et foedat. Tertio, per synecdochen significat quodlibet scelus; quia enim maximum scelus in proximum est homicidium, hinc ab eo utpote famosiore sumitur denominatio, ut quodlibet aliud facinus a pari vel simili vocetur

(1) Alii vertunt, *pejerare*, et *mentiri*, et *occidere*, et *furari*, et *adulterare*, et dicunt infinitivos positos loco substantivorum, ac continuos actus indicare.

sanguis. Hisce omnibus modis hic accipitur.

Primo ergo Vatablus exponit: *Sanguis sanguinem tetigit; id est cædes cædi fuit continua, vel cædes cædem tetigit, q. d. Sunt continuæ cædes in Samaria, mutuis vulneribus sese passim interficiunt. Sic Latinis priscis alternum dare sanguinem dicebantur, qui se invicem vulnerabant.* Unde Seneca in *Thyeste*: